
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  785 Registro Generale
DEL 25/06/2013

N°.  143 Registro del Settore
DEL 21/06/2013

Oggetto : Affidamento dei servizi estivi di pulizia dei litorali non in concessione per l'anno 2013.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 1 di 7



Premesso che:

• il  Comune di Ugento, ai sensi dell’art.1  punto 9 della  ordinanza balneare 2013 della Regione 
Puglia, ha l’obbligo di assicurare sulle spiagge libere l’igiene, la pulizia, la raccolta dei rifiuti;

• l’art.1  punto  10  della  soprarichiamata  ordinanza  consente  forme  di  collaborazione  tra 
concessionari  (singoli  o  in  forma associata)  e  comuni  sia  per  la  pulizia  delle  spiagge sia  per 
l’attività di salvamento;

• con nota n.111667 del 23/05/2013 l’Associazione Imprese Turistiche Ugento (AIUTU), PIVA 
04553280753 – CF. 90040390750 con sede in Corsano (LE) alla via D’annunzio n.14 comunicava 
la propria disponibilità a realizzare le attività di pulizia del litorale comunale non in concessione 
per l’annualità 2013;

Considerato che:
• ai fini della realizzazione della suddette attività il Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio 

elaborava  un Piano Tecnico  Operativo di  pulizia  dei  litorali  non in  concessione,  allegato  alla 
presente determinazione per diventarne parte integrante e sostanziale, dell’importo complessivo 
pari ad € 18.000,00 iva ed oneri inclusi;

• l’associazione AITU, composta dalla maggior parte delle imprese balneari del Comune di Ugento, 
possiede competenze e mezzi  meccanici  idonei  allo  svolgimento delle  attività  di  pulizia  degli 
arenili;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, affidare le attività di pulizia così come specificate nell’allegato piano 
tecnico operativo, all’associazione delle imprese balneari di Ugento AITU;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei 
Contratti Pubblici), è possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi di pulizia dei litorali non in 
concessione  nel  periodo  estivo  2013,  alla  Associazione  Imprese  Turistiche  Ugento  (AITU),  PIVA 
04553280753 – CF. 90040390750 con sede in Corsano alla via D’annunzio n.14;

Visti:
- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
- il D.P.R. n. 384/2001
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

D E T E R M I N A
DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

DI APPROVARE il  Piano  Tecnico  Operativo  (PTO)  di  pulizia  dei  litorali  non  in  concessione  per 
l’annualità  2013,  allegato  in  coda  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

DI AFFIDARE i  servizi  di  pulizia,  elencati  e disciplinati  nel soprarichiamato PTO, all’Associazione 
Imprese Turistiche Ugento (AITU), PIVA 04553280753 – CF. 90040390750 con sede in Corsano (LE) 
alla via D’annunzio n.14 per la somma complessiva di € 18.000,00 iva ed oneri inclusi;

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 2 di 7



DI IMPEGNARE la somma di € 18.000,00 iva ed oneri inclusi sull’intervento 1090103, capitolo 910, 
art. 01 “Spese  per la pulizia del litorale” –  Bilancio esercizio 2013 in corso di formazione come riportato 
nella successiva tabella; 
DI DARE ATTO, altresì, che l’affidamento succitato risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n.  136/2010  come  modificata  dalla  legge  217/2010  e  che  il  CIG 
assegnato dall'AVCP è il seguente: ZA30A7C53F;

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4 del 
D.Lgs n.267/2000) e per i provvedimenti di competenza.

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 3 di 7



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo affidato: euro €18.000,00 iva ed oneri inclusi (diciottomila/00);

Soggetto Beneficiario: Associazione Imprese Turistiche Ugento (AITU), PIVA 04553280753 – CF. 
90040390750 con sede in Corsano (LE) alla via D’annunzio n.14;

Causale: Affidamento Servizi di pulizia litorali comune di Ugento  – Annualità 2013;

Imputazione contabile: sull’intervento 1090103, capitolo 910, art. 01 “Spese  per la pulizia del litorale” 
–  Bilancio esercizio 2013 in corso di formazione; 

CIG: ZA30A7C53F 

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa.
3. Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi e derivante da operazioni necessarie per l’osservazione di norme di sicurezza derivanti 
dall’Ordinanza balneare 2013 della Regione Puglia (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

4. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la 
spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile  con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

5. Il  presente  affidamento  viene  effettuato  nel  rispetto  di  ogni  vincolo  previsto  dalla  vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i. ed il CIG è il 
seguente: ZA30A7C53F ;

6. La  pubblicazione  obbligatoria  ai  sensi  dell’art.  18  D.Lgs  22.06.2012,  n.  134  sarà 
temporaneamente  pubblicata  nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni  obbligatorie”, 
nelle more della definizione di un’apposita sottosezione “dedicata” nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”, nel quale verrà trasferita in via definitiva.

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 4 di 7



PIANO TECNICO OPERATIVO 
ATTIVITA’ DI PULIZIA DEL  LITORALE COMUNALE DI UGENTO (LE) NELLA STAGIONE  

BALNEARE 2013 

INTERVENTI PREVISTI
Gli interventi  riguarderanno l’intero perimetro costiero di Ugento,  non impegnato da concessioni  
demaniali.  Sono,  pertanto,  interessate  dalle  azioni  di  pulizia  sia  spiagge  e  coste  basse,  sia  aree  
dunali e retrodunali fino al confine delle aree demaniali, che le zone di scogliera.
1.1 – Pulizia ordinaria
Gli interventi di pulizia ordinaria consistono nell’asportazione di rifiuti presenti sulle spiagge, scogliere, 
aree dunali e retrodunali. La pulizia sarà effettuata prevalentemente con apposi attrezzi manuali che non 
arrechino danni alle parti rocciose e, ove necessario, mediante l’utilizzo di mezzi pulisci-spiaggia e con le 
modalità e frequenza di cui ai punti successivi.
1.2 – Pulizia arenili
Per i tratti di spiaggia, oltre all’intervento di cui al punto 1.1 si provvederà, con la frequenza di cui  
al punto 1.6, alla pulizia, rastrellatura, raccolta di tutto il materiale spiaggiato mediante l’utilizzo di  
attrezzi manuali (pale, badili, rastrelli). Tale attività è finalizzata alla rimozione di rifiuti di piccole  
dimensioni nascosti nella sabbia, riservando particolare attenzione alla ricerca di eventuali siringhe 
o  rifiuti  particolari.  La  rastrellatura  superficiale  con  gli  attrezzi  manuali  sarà  estesa  per  tutta  la  
profondità  della  spiaggia interessata  dalla  presenza di bagnanti.  Tutti  i  rifiuti  saranno stoccati  in  
sacchetti a perdere e depositati nei vari cassonetti preposti alla loro raccolta.  
1.3 - Pulizie programmate con mezzi meccanici 
Con la frequenza di cui al punto 1.6 verrà eseguito un intervento di fresatura e vagliatura della sabbia con 
macchine  operatrici  adeguate,  finalizzata  a  rimuovere  i  rifiuti  nascosti  nella  sabbia,  la  quale  sarà 
opportunamente ricollocata lungo la spiaggia previo spianamento.
1.4 - Raccolta rifiuto minuto tramite cestini porta rifiuti
La vuotatura di tutti i cestini porta-rifiuti collocati a ridosso delle aree interessate dalla pulizia, consisterà,  
giornalmente, nell’asportazione del “sacco a perdere” e deposito dello stesso nei cassonetti dislocati lungo 
il  litorale.  Ove necessario si  provvederà  all’eventuale  raccolta  dei  materiali  depositati  al  di  fuori  dei 
cestini porta-rifiuti, che saranno raccolti con attrezzature idonee e/o a mano.
1.5- Frequenza interventi
La pulizia di cui al punto 1.1, al punto 1.2 ed il punto 1.5 avrà la seguente frequenza:

• 7 interventi su sette giorni per il periodo 1 luglio – 31 agosto
• 3 interventi alla settimana per il periodo 1 -30 settembre.

La pulizia di cui ai punti 1.3 e 1.4 avrà la seguente frequenza:
• 16 interventi per il periodo 1 luglio – 31 agosto 
• 3 intervento per il periodo 1 - 20 settembre.

Tutti gli interventi verranno effettuati entro le ore 9:00 del mattino, in maniera da creare le condizioni di 
decoro più favorevoli all’uso dei luoghi da parte dei bagnanti.
1.7 - Cartellonistica
Verrà posizionata apposita cartellonistica di informazione delimitante i 20 metri di area confinante con le 
zone in concessione e mantenute dallo stesso concessionario.
1.8 - Oneri e obblighi a carico dei concessionari
Gli interventi  di  pulizia  dovranno svolgersi  nel pieno rispetto  di tutte le  norme vigenti  in materia  di  
sicurezza, prevenzione degli infortuni ed igiene sui luoghi di lavoro.
I  concessionari  sono,  altresì,  obbligati  ad  osservare  scrupolosamente  le  disposizioni  dei  Regolamenti 
nazionali,  regionali  e  locali  in  materia  di  smaltimento  dei  rifiuti,  con  particolare  attenzione 
all’effettuazione della raccolta differenziata dei rifiuti.
Sono a totale carico dei concessionari gli oneri e gli obblighi seguenti:

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 5 di 7



• la manodopera, gli attrezzi e le macchine operatrici per l’espletamento degli interventi di pulizia di 
cui ai punti precedenti;

• la  fornitura  di  tutto  il  materiale  di  protezione  individuale  e/o  collettivo  contro  gli  infortuni, 
previsto dalle normative vigenti;

• il personale utilizzato durante l’espletamento degli interventi elencati nel presente Piano Tecnico 
Operativo, dovrà avere in modo ben visibile un cartellino di riconoscimento.

1.9 - Direzione tecnica
Tutti  gli  interventi  di  pulizia  di  cui  agli  articoli  precedenti,  saranno eseguiti  sotto  la  direzione  di  un 
Responsabile individuato tra i concessionari  e con l’alta sorveglianza dell’Ufficio Ambiente comunale e 
dai militari della Capitaneria di Porto di Gallipoli – Ufficio Locale marittimo di Torre San Giovanni di 
Ugento. 
1.10– Attività di comunicazione e sensibilizzazione 
Gli  operatori  balneari  aderenti  all’associazione  AITU  dovranno  garantire,  in  maniera  assolutamente 
gratuita,  la  realizzazione  di  n.5  eventi  di  comunicazione  e  sensibilizzazione  in  merito  alla  raccolta 
differenziata  ed alla  tutela  e valorizzazione del territorio del Parco.  Durante tali  attività  gli  operatori 
balneari si impegnano ad ospitare presso le proprie strutture le attività di animazione e sensibilizzazione 
realizzate da operatori dell’ente di gestione del Parco ed a finanziare al 100% l’acquisto di contenitori per 
alimenti  usa  e  getta  in  “mater-bi”  o  in  “pla”  (derivanti  dall’amido  di  mais  e  completamente 
biodegradabili).  Duranti  tali  eventi  gli  stessi  si  impegneranno  a  promuovere  il  consumo  di  prodotti 
alimentari del territorio “a Km zero”.

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 6 di 7



N°.  785 Registro Generale
DEL 25/06/2013

N° 143 Registro del Servizio
DEL 21/06/2013

Oggetto : Affidamento dei servizi estivi di pulizia dei litorali non in concessione per l'anno 2013. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
910 1 2013 SPESE PER LA PULIZIA DEI LITORALI ... 848 18000,00

Ugento, lì 25/06/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 25/06/2013 ____________________

Determina  N° 785 del 25/06/2013 (C.l. n. 856 del 19/06/2013) - Pag 7 di 7


	PIANO TECNICO OPERATIVO 
	ATTIVITA’ DI PULIZIA DEL  LITORALE COMUNALE DI UGENTO (LE) NELLA STAGIONE BALNEARE 2013 
	INTERVENTI PREVISTI

